Standardizace montážních postupů

Bc. Filip Hubáček

Diplomová práce
2023

ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je optimalizace montážního procesu. V teoretické části

jsou kapitoly zaměřené na samotnou montáž, nástroje pro řízení kvality nebo průmyslu 4.0.

Dále se zde píše o digitálním dvojčeti. Praktická část se zabývá analýzou stávajícího stavu,

následnou optimalizací a vytvoření montážní dokumentace. V neposlední řadě jsou zde

porovnány podpory montáže jako je návodka, výrobní výkres a video. V závěru práce je

vytvořené digitální dvojče pro zkoumaný montážní proces.
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ABSTRACT

The subject of this thesis is the optimization of the assembly process. In the theoretical part

there are chapters focused on the assembly itself, quality management tools or industry 4.0.

Furthermore, the digital twin is also introduced. The practical part deals with the analysis of

the current state, the subsequent optimization and the creation of assembly documentation.

Last but not least, assembly supports such as instructions, production drawing and video are

compared. Finally, a digital twin for the examined assembly process is created
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ÚVOD

Cílem práce Standardizace montážních postupů je zlepšit montážní proces ve firmě

Windmöller & Hölscher. Zkoumaná sestava v minulosti často podléhala reklamacím, tudíž

je nutné optimalizovat montážní proces a tím zlepšit kvalitu montáže, získat čas pro vstupní,

mezioperační a finální kontrolu.

První kapitola této diplomové práce se zaměřuje na montážní procesy. Je zde psáno

o samotné montáži a jejich typech. Je možné se zde dočíst o montážních linkách, jak se

montáž navrhuje, aby splňovala určité parametry, ale také jak se již stávající linka vyvažuje.

V poslední části této kapitole je psáno o 3D projektové montáži.

Druhá kapitola se zabývá nástroji používajících se pro řízení kvality. Dočteme se zde

o sedmi klasických nástrojích kvality, a také o sedmi nových nástrojích kvality.

Ve třetí kapitole je psáno o kontrole kvality ve strojírenských procesech, kam spadá

měření, statistická regulace procesu a kontrolní plán.

Čtvrtá kapitola se zabývá průmyslem 4.0 a 5.0. Většina této kapitoly je věnována

průmyslu 4.0 a jeho nástrojům. Ve druhé části této kapitoly je také psáno o montážních

systémech v průmyslu 4.0.

V předposlední kapitole teoretické části je psáno o digitálním dvojčeti, jeho historii,

využití a výhodách.

V poslední kapitole je shrnutí teoretické části diplomové práce.

Sedmá kapitola diplomové práce, tedy první kapitola praktické části obsahuje popisy

montážního postupu a montážního pracoviště před i po optimalizaci. Je zde také psáno o

měřeních, která byla provedena v rámci zavedených i optimalizovaných podmínek, tato

měření byla následně porovnána.

V osmé kapitole je psáno o vytvořených dokumentech, které jsou nezbytnou součástí

montážního procesu.

V deváté kapitole byly testovány tři různé podpory montáže na nezaučených

pracovnících. Jsou zde také popsány výsledky měření a porovnání jednotlivých typů

podpory montáže mezi sebou.

V desáté kapitole je psáno o digitálním dvojčeti montáže. Digitální dvojče bylo

vytvořeno jak pro zavedené, tak i optimalizované podmínky.

Poslední kapitolou této diplomové práce je diskuze, kde jsou shrnuty všechny

výsledky z jednotlivých kapitol praktické části.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MONTÁŽNÍ PROCESY

Montáž je nedílnou součástí výrobních procesů ve všech průmyslových podnicích.

Montážní práce jsou závěrečnou částí výrobního procesu, ale složitostí jejich organizačního

zajištění či nízkému stupni mechanizace jsou fází ve výrobě nejpracnější. Montáž spojuje

všechny předcházející procesy (návrh, konstrukce, výroba a logistika), aby vznikl produkt,

který má plnit danou funkci.

Montáž jako „proces vytváření spojení mezi součástmi nebo podsestavami za účelem

vytvoření komplexních konečných produktů“ definovali v roce 1991 Wang a Li [1].

Podobně definuje Nof [2] a kol. v roce 1997 montáž jako „agregaci všech procesů, kterými

jsou různé části a podsestavy sestaveny dohromady tak, aby vytvořily kompletní,

geometricky navrženou sestavu nebo produkt buď individuálním, dávkovým nebo

kontinuálním procesem“. Montážní práce tvoří 20–70 % celkové výrobní práce, tudíž

náklady na ně představují významný podíl v celkových výrobních nákladech. Podle Rileyho

[3] činí tyto náklady více než polovinu nákladů spojených s výrobním procesem. Montážní

práce jsou vrcholem výrobního procesu, kdy spojují nejen jednotlivé díly, ale také lidi či

společnosti, které tyto díly navrhují nebo vyrábějí. [4] [5] [6]

Organizace montážního procesu

Způsobů organizace montážního procesu může být hned několik. Jsou podmíněny

především typem a rozsahem výroby. Dále pak závisí na pracnosti montáže, dodavatelsko-

odběratelských vztazích a také na vybavení podniku. Montáž je tedy ovlivněna řadou

faktorů, ze kterých jsou nejdůležitější:

• Vliv konstrukčního řešení – konstrukční složitost výrobků určuje výslednou složitost

montáže. Konstrukční řešení dále může ovlivnit mechanizaci a automatizaci

montáže.

• Vliv technologie a organizace – technologie a organizace ovlivňuje mnoho faktorů,

kterými jsou např.: výrobní program, sériovost, obsah montážních operací a velikost

dávek. Tyto faktory společně předurčují časovou strukturu montáže.

• Vliv pracovních sil a pracovních podmínek – například kvalifikace zaměstnanců,

počtu zaměstnanců, druhy profesí, pracovní schopnost zaměstnanců a jejich výkon.

Z druhé strany můžeme vliv chápat z hlediska pracovního prostředí, režimu práce na

montáži a způsobu odměňování.
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• Vliv pracovních prostředků – tzn. vybavenost montážních stanic nářadím či

přípravky pro snadnější montáž. Také záleží na univerzálnosti nebo jednoúčelovosti

daných prostředků a jejich stupni mechanizace a automatizace.

Základní typy montáže

Existují dva typy montáže:

a) Interní

b) Externí

a) Interní typ montáže

Interní montáž můžeme rozdělit na stacionární (nepohyblivá) a nestacionární (pohyblivou).

• Stacionární montáž (používaná nejčastěji pro kusovou výrobu)

– Soustředěná – při soustředěné montáži se výrobek montuje na jednom vyhrazeném

pracovišti, kde pracuje jeden nebo skupina operátorů (podle složitosti výrobku).

– Rozčleněná – u tohoto typu montáže se montáž dělí na několik dílčích částí a finální

část. Každou dílčí část provádí specializovaný tým operátorů a jednotlivé prvky

z předmontáží se ve finální části spojí a vytvoří konečný produkt. Tento typ montáže

se používá především u složitějších výrobků v malosériové a sériové montáži.

– Přerušovaná proudová – v tomto případě probíhá výroba také na stacionárních

pracovištích, ale jednotlivé skupiny operátorů se na stanovištích střídají. Skupina

provede vždy tu část práce, na kterou se specializuje a přesune se na další stanoviště,

kde provede opět stejnou část práce.

• Nestacionární montáž (používaná ve velkosériové výrobě)

– Předmětná – při předmětné montáži má montovaná součást volný pohyb mezi

specializovanými pracovišti, kde na nich operátoři vykonají svou část práce a předají

výrobek dalšímu specializovanému pracovišti. Na jednotlivých pracovištích se sled

operací nemusí dodržovat.

– Linková – montovaný předmět je v pohybu, který může být plynulý nebo

přerušovaný. Tento pohyb je dán taktem montážní linky. U linkové montáže se sled

operací musí dodržet v daném pořadí.
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– Nepřerušovaná proudová – nepřerušovaná proudová montáž se používá většinou

v hromadné výrobě, kdy se může pohybovat jak montovaný předmět, tak operátoři

s pracovními nástroji a pomůckami. Nejčastěji se ale lze setkat s variantou, kdy se

posouvá montovaný předmět.

b) Externí typ montáže

Externí montáž se požívá pro montáž příliš velkých zařízení, které se montují mimo

výrobní závod a montují se přímo na místě určení. Tento tyto montáže se využívá např. při

montáži velkých strojů, zařízení, potrubí a armatur nebo pro montáž mostů a velkých

konstrukcí. [7] [8]

1.1 Historie montáže

Montážní procesy z historického hlediska existují od dob, kdy lidé začali vyrábět první

nástroje ze dřeva a kamene. I tyto jednoduché nástroje byly tvořeny minimálně ze dvou částí,


[…]


Další měření probíhalo v kapitole deváté, kde bylo předmětem měření, jaká podpora

montáže je nejvhodnější pro pracovníky. K tomuto měření byli využití zaměstnanci firmy,

kteří zastupují kancelářské pozice. Byly měřeny tři typy podpor montáže – návodka, podpora

montáže pomocí videa a podpora montáže výrobním výkresem. Z výsledků je patrné, že

nejrychlejším typem podpory montáže je video, dalším je výrobní výkres a nejpomalejší

podporou montáže je návodka. Porovnání podpor z hlediska samostatnosti nezkušených

pracovníků při montáži je nejlepší návodka, kde pracovníci nepotřebovali pomoct. U dalších

dvou podpor montáže byla nutná pomoc, jinak by nebylo možné sestavu složit, pomoc byla

nutná zejména u použití pneumatického lisu, nebo u šroubů, kde nevěděli, že se na ně musí

nanést lepidlo. Ze získaných výsledků tedy vyplývá, že nejideálnější podporou montáže by

bylo video v kombinaci s návodkou, kdy by video zastupovalo fotografie na návodce. Video

je mnohem názornější než přidané fotografie a pracovníci hned věděli po jakých krocích

postupovat. Z návodky by získaly informace, jak používat pneumatický lis, jak vložit sestavu

do přípravku nebo jak nanést lepidlo na šrouby. Takhle zpracovanou návodku by bylo možné

používat na tabletu, nebo jiném zobrazovacím zařízení.
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Poslední diskutovanou kapitolou je kapitola desátá, kde bylo vytvářené digitální dvojče

ke zkoumanému montážnímu procesu. Bylo vytvořené jak k původnímu stavu i ke stavu

optimalizovanému pro porovnání. Zjistilo se, že ve stavu po optimalizaci pracovníci montáže

smontují o 48 sestav více než za zavedených podmínek. Vytvořené digitální dvojče je také

prostředkem pro zrychlení celé montáže do budoucna. Je možné nastavit požadované časy

jednotlivých fází a následně vidět o kolik více produktivní pracovnice budou.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá optimalizací montážního postupu. V teoretické části bylo psáno

nejprve o montážních procesech. Dále byla popisována problematika: nástrojů řízení kvality,

průmyslu 4.0 (5.0) a princip digitálního dvojčete.

V praktické části byly nejprve uvedeny informace o firmě, ve které byl výzkum

prováděn. Pro pochopení celého procesu byl nejprve uveden popis testované sestavy, po

čemž následoval rozbor současného stavu montážního procesu a měření času montáže.

Měření probíhalo nejprve zkušenými pracovníky a následně pracovníkem bez zkušeností

s montáží dané sestavy. V návaznosti na předchozí měření se práce dále zabývala

optimalizací, a to zejména se zaměřením na organizaci pracoviště. Cílem optimalizace bylo

dosažení zkrácení montážních časů a jednodušší manipulace s montovanými díly. Po návrhu

úprav následovalo opětovné měření za stejných podmínek, jak tomu bylo v předchozím

případě. Na konci této kapitoly se vyhodnocovaly a porovnávaly naměřené časy, kde se

prokázalo zvýšení výkonosti optimalizovaného pracoviště.

V neposlední řadě byla vypracována nová montážní dokumentace, která obsahovala:

seznam dílů, seznam nástrojů, návodku a kontrolní kartu. Návodka obsahovala detailní popis

procesu sestavení, zatímco kontrolní karta obsahovala úkoly řízení kontroly montáže a

kolonku pro zaznamenání chybných kusů.

Dále byla vypracována tzv. podpora montáže, která měla za úkol porovnat rychlost

montáže za podpory zmiňované návodky, videa a výrobního výkresu. Video bylo vytvořeno

na základě animace v programu NX. Z výsledků naměřených časů bylo patrné, že video

vedlo sice k nejkratším časům montáže, avšak z pohledu samostatnosti pracovníka byla

užitečnější návodka z důvodu detailnějšího popisu jednotlivých úkonů.

Na závěr bylo provedeno porovnání digitálních dvojčat původní a optimalizované

montáže. Získané výsledky prokázaly, že po optimalizaci jsou pracovníci schopni smontovat

za jednu směnu o 48 sestav více než v případě původního stavu montáže.
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PŘÍLOHA P IV: KONTROLNÍ KARTA

OBSAH
Úvod 9
I TEORETICKÁ ČÁST 10
1 montážní procesy 11
1.1 Historie montáže 13
1.2 Montážní linka 14

2 Nástroje řízení kvality 38
2.1 Sedm klasických nástrojů řízení kvality 38
2.2 Sedm nových nástrojů řízení kvality 43

3 Kontrola kvality ve strojírenských procesech 47
3.1 Měření 47
3.2 SPC (Statistická regulace procesu) 49
3.3 Kontrolní plán 50

4 Průmysl 4.0 a 5.0 51
4.1 Nástroje pro průmysl 4.0 52
4.2 Montážní systémy v průmyslu 4.0 54

5 Digitální dvojče 56
5.1 Historie vývoje digitálního dvojčete 56
5.2 Výhody digitálního dvojčete 57

6 Shrnutí teoretické části 58
II PRAKTICKÁ ČÁST 59
7 montážní proces 60
7.1 Popis montované sestavy 61
7.2 Popis stávajícího stavu 67
7.3 Popis optimalizovaného stavu pracoviště 75
7.4 Porovnání a vyhodnocení časů před a po optimalizaci 84

8 Dokumentace pro montáž 89
8.1 Seznam dílů 89
8.2 Seznam nástrojů 91
8.3 Návodka 93
8.4 Kontrolní karta 95

9 Podpora montáže 99
9.1 Návodka 99
9.2 Video montáž 100
9.3 Výrobní výkres 103
9.4 Vyhodnocení podpory montáže 104

10 Digitální dvojče montáže 106
11 diskuze 109
závěr 111
