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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Filipa Hubáčka posunuje montážní proces do oblasti čtvrté potažmo páté
průmyslové revoluce (Industry 4.0 a 5.0). Autor při řešení svojí práce spolupracoval s firmou
Windmöller & Hölscher, samostatně pracoval pod odborným dohledem pracovníků firmy a
vedoucího práce.

Lze konstatovat, že cíle práce byly splněny. Diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na
studenty daného stupně studia. Výsledky mohou přispět k rozvoji a optimalizaci procesu montáže
v dříve jmenované firmě.

S přihlédnutím ke všem skutečnostem si dovoluji diplomovou práci Bc. Filipa Hubáčka hodnotit jako
VÝBORNOU a doporučit ji k obhajobě.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 2 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 23.05.2023
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